
   
 
 
Národní památkový ústav, státní příspěvková organizace 
IČO: 75032333, DIČ: CZ75032333, 
se sídlem: Valdštejnské nám. 162/3, PSČ 118 01 Praha 1 – Malá Strana, 
zastoupen: Ing. arch. Naděždou Goryczkovou, generální ředitelkou 
bankovní spojení: Česká národní banka, č. ú.: 310009-60039011/0710  
(dále jen „NPÚ“) 
 
a 
 
GEMA ART International s.r.o.  
zapsaný v obchodní rejstříku vedená u Městského soudu v Praze zn. C 305517 
se sídlem: Haštalská 760/27, Staré Město, 110 00 Praha 1 
IČO: 07687672 
Zastoupený: xxxx, jednatelem  
bankovní spojení: MONETA Money Bank, č. ú.:219154178/0600 
(dále jen „GEMA ART“) 
 

jako smluvní strany uzavřely v souladu s ust. § 1746 odst. 2 a § 2586 a násl. zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů, níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto 

smlouvu o poskytnutí služby: 
 

Preambule 
NPÚ hodlá na základě pomoci Vlády České republiky a v rámci realizace programu asistence Iráku koordinovaného 

Ministerstvem zahraničních věcí České republiky realizovat vzdělávací program pro irácké specialisty v oblasti památkové 

péče (dále též jen „Projekt“).  Projekt bude realizovat NPÚ ve spolupráci s Iráckým institutem pro ochranu památek 

a kulturního dědictví v Erbílu (dále jen „Irácký institut“) a generálním konzulátem České republiky v Erbílu. Cílem Projektu je 

proškolit v severním Iráku irácké odborníky - památkáře, kteří budou své na základě Projektu nabyté zkušenosti předávat 

dále a dohlížet na obnovu památek zejména v oblastech dokumentace, evidence, konzervace, restaurování a preventivní 

péče. Dalšími subjekty spolupracujícími na Projektu je GEMA ART a odborníci z Cyrilo-metodějské fakulty Univerzity 

Palackého v Olomouci (UPOL), Fakulty restaurování Univerzity Pardubice v Litomyšli (FRPU), Orientálního ústavu AVČR (OU) 

a Ústavu teoretické a aplikované mechaniky AV ČR (UTAM). Tato smlouva o poskytnutí služby je uzavírána za účelem 

realizace uvedeného Projektu, jehož detailní popis je uveden v příloze č. 1. 

 

I. Předmět smlouvy  

1. Předmětem této smlouvy je úprava podmínek, za kterých GEMA ART poskytne NPÚ plnění specifikované v příloze č. 2 této 
smlouvy (dále jen „služba“). 

2. GEMA ART se zavazuje poskytnout službu řádně, kvalitně a včas. NPÚ se zavazuje za řádně poskytnutou službu včas zaplatit 
cenu sjednanou podle této smlouvy. 

 
II. Doba a místo plnění a další podmínky 

1. GEMA ART se zavazuje v termínu do 11. 10. 2019 poskytnout služby uvedené v bodu I. této smlouvy. Vzdělávací část Projektu 
se bude realizovat od 15. 9. do 10. 10. 2019. 

2. Místem plnění je Irák, pro přednášky a workshopy je jím Institut pro ochranu památek a kulturního dědictví v Erbílu. Místem 
plnění pro exkurze jsou Alqosh v provincii Ninive a kláštery v regionu Kurdistán. 

3. NPÚ sdělí nejpozději do 20. 8. 2019 GEMA ART prostřednictvím kontaktních osob seznam materiálu a podkladů, které GEMA 
ART zajistí (nakoupí) za účelem realizace Projektu a dále zajistí přepravu tohoto materiálu na místo plnění.  

 

III. Cena a platební podmínky 
1. Smluvní strany sjednaly, že cena jednotlivých částí služby dle specifikace v čl. I odst. 1 této smlouvy o dílo je specifikovaná 

v položkovém rozpočtu, který je nedílnou součástí této smlouvy jako příloha č. 1. 

2. Celková cena služby a plnění dle této smlouvy činí 661 000,00 Kč. Ke smlouvě nebude připočteno DPH, neboť místem plnění je 
Irák. Sjednaná cena služby je konečná a nepřekročitelná a zahrnuje provedení a poskytnutí služby, jakož i veškeré výlohy, 
výdaje a náklady vzniklé GEMA ART v souvislosti s poskytnutím služby. Změna ceny je možná pouze na základě písemného 
dodatku a v souladu s platnými právními předpisy. Objednatel neposkytuje zhotoviteli žádné zálohy. 

3. Po řádném poskytnutí služby vystaví GEMA ART na úhradu služby bez zbytečného odkladu daňový doklad (fakturu) se 
splatností 21 dní ode dne jejího doručení NPÚ. 



   
 
 
4. Daňový doklad musí obsahovat všechny náležitosti řádného účetního a daňového dokladu dle příslušných právních předpisů, 

zejména zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, dále musí splňovat smlouvou 
stanovené náležitosti, jinak je NPÚ oprávněn jej vrátit s tím, že GEMA ART je poté povinen vystavit nový s novým termínem 
splatnosti. V takovém případě není NPÚ v prodlení s úhradou. 

5. NPÚ je oprávněn provést zajišťovací úhradu DPH na účet příslušného finančního úřadu, jestliže se GEMA ART stane ke dni 
uskutečnění zdanitelného plnění nespolehlivým plátcem dle zákona o dani z přidané hodnoty. 

6. GEMA ART prohlašuje, že ke dni podpisu smlouvy není nespolehlivým plátcem DPH dle § 106 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z 
přidané hodnoty, v platném znění, a není vedena v registru nespolehlivých plátců DPH. GEMA ART se dále zavazuje uvádět 
pro účely bezhotovostního převodu pouze účet či účty, které jsou správcem daně zveřejněny způsobem umožňujícím dálkový 
přístup dle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, v platném znění. V případě, že se GEMA ART stane 
nespolehlivým plátcem DPH, je povinen tuto skutečnost oznámit NPÚ neprodleně (nejpozději do 3 pracovních dnů ode dne, 
kdy tato skutečnost nastala) na email NPÚ uvedený v hlavičce této smlouvy. V případě porušení oznamovací povinnosti je 
GEMA ART povinen uhradit NPÚ jednorázovou smluvní pokutu ve výši částky odpovídající výši DPH připočtené k celkové ceně 
služby.  

 
IV. Společná a závěrečná ustanovení 

1. Pověřenou osobou k jednání ohledně realizace této smlouvy je za GEMA ART: xxxx, tlf. +420 xxxx; +420 xxxx e-mail: xxxx  
2. Pověřenou osobou k jednání ohledně realizace této smlouvy je za NPÚ: xxxx, tlf. +420 xxxx, +420 xxxx, e-mail: xxxx. 
3. Tato smlouva byla sepsána ve dvou vyhotoveních. Každá ze smluvních stran obdržela po jednom totožném vyhotovení. 
4. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami. 
5. Smluvní strany se zavazují spolupůsobit jako osoba povinná v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 

veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 
6. Smlouvu je možno měnit či doplňovat výhradně písemnými číslovanými dodatky.  
7. Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavřely podle své pravé a svobodné vůle prosté omylů, nikoliv v tísni a že 

vzájemné plnění dle této smlouvy. 
8. Informace k ochraně osobních údajů jsou ze strany NPÚ uveřejněny na webových stránkách www.npu.cz v sekci „Ochrana 

osobních údajů“. 
 
Příloha č. 1: Položkový rozpočet služeb 
Příloha č. 2: Obsahová náplň Projektu 
 

 
V      , dne       

 
 

………………………………………….. 
Ing. arch. Naděžda Goryczková 

Národní památkový ústav 

V      , dne       
 
 

………………………………………….. 
xxxx  

GEMA ART International s.r.o. 
 
 

  
  

http://www.npu.cz/


   
 
 
 
Příloha č. 1  Obsahová náplň Projektu 
 

KURZ - PŘÍČINY DEGRADACE A ZÁCHRANA HISTORICKÝCH STAVEBNÍCH PAMÁTEK 

I. Blok Historické stavební materiály a jejich degradace, stavebně technické průzkumy 

Délka trvání:  1 týden (4 dny výuka, 1 den exkurze, 8 h/den = celkem 40 h)  

Témata:   

1. Hlavní historická pojiva a jejich vlastnosti – jílové malty, sádra, vápno, pucolánové přísady, hydraulická 
pojiva (2 dny v dopoledním bloku)  

2. 6. Degradace porézních anorganických materiálů – transport vody, mechanické poruchy, roztažnost, 
působení vodorozpustných solí, chemická koroze, základy biologické degradace (1 den v dopoledním 
bloku) 

3. Základy stavebně technického průzkumu historických objektů a jejich ruin – identifikace a dokumentace 
vad a poruch, analýza vad a poruch, diagnostika použitých materiálů – identifikace, popis a hodnocení 
stavu, diagnostika konstrukcí zajišťujících stabilitu objektu – identifikace nosného systému, popis a 
hodnocení stavu, diagnostika okolního prostředí, analýza zatížení nebo působení vnějších faktorů. 
Technické prostředky a metody pro diagnostiku památkových objektů apod. (1 den) 

Praktické ukázky (vždy v odpolední části výuky): 

  Příprava a jednoduchá aplikace různých typů malt na bázi sádry, vápna, hydraulického vápna a vzdušného 
vápna s pucolánovými přísadami (2 dny) 

  Ukázky transportu i měření obsahu vlhkosti /nasákavosti v různých typech porézních anorganických 
materiálů, ukázka působení vodorozpustných solí, měření pH povrchu stavebních materiálů, ukázka 
modelové chemické koroze na různých typech materiálů (2 dny) 

Exkurze (1 den): 

Citadela v Erbilu, Minaret Choli, historické objekty v okolí 

  

II. Blok Historické stavební památky, metody jejich výzkumu, dokumentace a evidence 

Délka trvání:  1 týden (4 dny výuka, 1 den exkurze, 8 h/den = celkem 40 h) 

Témata:   

4. Charakter a specifika nemovitých památek (se zaměřením na severní Irák a Kurdistán) – historický vývoj, 
přehled forem, architektonický detail, stav dochování, detailní případové studie. 

5. Metody výzkumu a dokumentace nemovitých památek: základní formy dokumentace a metody jejich 
pořizování, základy stavební stratigrafie, stavebně archeologický výzkum a operativní dokumentace, úvod 
do jednoduchých terénních dokumentačních metod, mapování, planimetrie, jednosnímková 
fotogrammetrie a 3D modelování. Podoba výstupů. 

6. Principy stavebněhistorického průzkumu (SHP) a operativního průzkumu a dokumentace (OPD). Seznámení 
se základy a cíli terénního výzkumu, stavební dokumentací a dalšími výzkumnými metodami. Úvod do 
přípravy a zpracování jednoduché stavební dokumentace s důrazem na operativní průzkum, finalizace 
výstupů a další nakládání s daty. 

7. Evidence památek, IT systémů, databází: seznámení se s principy a způsoby sepisování a evidence památek, 
klasifikace druhů památek a způsoby členění, využití digitální dokumentace, možnosti jednotného 
informačního systému na příkladu informačního systému Národního památkového ústavu 

Exkurze (1 den):  Koya – ukázka torzální (archeologizované) architektury a intaktního souboru městské historické 
architektury, terénní kurz stavebně archeologické dokumentace, mapování, fotogrammetrie, operativní 
dokumentace. 

  



   
 
 

 

III. Blok 
Základy restaurátorského a materiálového průzkumu, základy metod restaurování stavebních památek a 

povrchu historické architektury I. 

Délka trvání:  1 týden (4 dny výuka, 1 den exkurze, 8 h/den = celkem 40 h)     

Témata:   

8. Základy metod průzkumu stavebních památek a povrchu historické architektury – popis a dokumentace 
stavu, použitých materiálů, mapování poškození, odběr vzorků, základní metody terénního i laboratorního 
průzkumu (2 dny v dopoledním bloku) 

9. Koncepce obnovy stavebních památek, podmínky pro rekonstrukci, konzervaci nebo zhotovení replik 
staveb 

10. Základy metod restaurování stavebních památek a povrchu historické architektury I. – čištění, odsolování, 
strukturální konsolidace (2 dny v dopoledním bloku) 

Praktické ukázky (vždy v odpolední části výuky): 

  Ukázky jednoduchých metod terénního průzkumu (2 dny) 

  Modelové příklady vybraných metod čištění, odsolování a strukturální konsolidace 

Exkurze (1 den):  Alqosh a kláštery v okolí 

  

IV. Blok  
Základy metod restaurování stavebních památek a povrchu historické architektury II., základy metod 

statického zabezpečení stavebních památek  

Délka trvání:  1 týden (4 dny výuka, 1 den exkurze, 8 h/den = celkem 40 h)   

Témata:   

11. Základy restaurování stavebních památek a povrchu historické architektury II. – injektáž dutin, doplňování, 
povrchové úpravy (1-2 dny) 

12. Materiály pro rekonstrukci staveb, úvod do zdících materiálů pro cihelné a kamenné stavby (1-2 dny 
v dopoledním bloku).  

13. Základy metod statického zabezpečení stavebních památek – typy poruch, možnosti stabilizace (2 dny 
v dopoledním bloku) 

14. Rekonstrukční a stavební zásahy a jejich limity ve vztahu k zachování autenticity architektonických památek 

Praktické ukázky (vždy v odpolední části výuky):  

  Modelové příklady vybraných metod injektáže, doplňování, povrchové úpravy (2 dny) 

Exkurze (1 den):  Dohuk, Jezídské památky, Lalish 

 
  



   
 
 
Příloha č. 2 
 
Položkový rozpočet poskytnutých služeb 
 

    Služby spojené s přípravou a zajištěním projektu v Iráku: září – říjen 2019 

Popis Jedn. Cena 
Jednotek

/ dnů Cena položky 

Přípravná koordinace v Iráku 22 000,00 Kč 7 154 000,00 Kč 

Management kurzu 219 000,00 Kč 1 219 000,00 Kč 

Jazykově vybavená kontaktní osoba (Angl., Arab., Kurd.) 73 000,00 Kč 1 73 000,00 Kč 

Zajištění místní komunikace  25 000,00 Kč 1 25 000,00 Kč 

Místní odborní průvodci pro 4 exkurse  8 000,00 Kč 4 32 000,00 Kč 

Doprava v Iráku pro potřeby kurzu a lektorů včetně 4 exkursí  9 250,00 Kč 4 37 000,00 Kč 

Materiál pro praktická cvičení 53 000,00 Kč 1 53 000,00 Kč 

Zajištění technických zařízení 23 000,00 Kč 1 23 000,00 Kč 

Vytištění a drobné úpravy učebních tiskovin a certifikátů pro 
uchazeče v Iráku 10 000,00 Kč 1 10 000,00 Kč 

Reprezentační předměty dle pokynů NPÚ, závěrečný ceremoniál 
a reprezentace Projektu v Iráku 35 000,00 Kč 1 35 000,00 Kč 

Celkem:     661 000,00 Kč 
  


